
 
SAL                                               All’Albo ufficiale on-line 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 39/2013 e s.m.i; 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e s.mi.; 
VISTO lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 202/2012, modificato, da ultimo, con D.D. n. 

580/2019 e pubblicato nella G.U. n. 273 del 21 novembre 2019; 
VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Scuola 

Normale Superiore per il triennio 2020-2022 e in particolare la misura 8 avente ad oggetto la 
Definizione procedura per il controllo a campione delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 20 del 
D.lgs. n. 39/2013; 

CONSIDERATO che il termine di adozione della suddetta misura è stato prorogato al 31 luglio 2020 
in adeguamento ai termini previsti per gli obiettivi di performance; 

CONSIDERATA la necessità di adottare il Disciplinare per l’esecuzione dei controlli sulle 
dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 del 
d.lgs. n. 39/2013 e la relativa modulistica per le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui ai commi 1 e 2 del citato articolo; 

DECRETA 
- di adottare il Disciplinare per l’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni sulla insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 del d.lgs. n. 39/2013 e la relativa modulistica 
per le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui ai commi 1 e 
2 del citato articolo, allo stesso allegati quale parte integrante, in attuazione di quanto previsto dal 
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Scuola Normale 
Superiore citato in premessa; 
- di pubblicare il citato Disciplinare, comprensivo dei relativi allegati, sul sito web della Scuola, nella 
sezione Amministrazione trasparente, sotto-sezione livello 1-Disposizioni generali, sotto-sezione 
livello 2 - Atti generali/ Atti amministrativi generali. 
Resta ferma la disciplina per l’elezione del Direttore, stabilita dall’apposito regolamento. 
Pisa, data della registrazione 

il Segretario generale 
f.to Aldo Tommasin (*) 
 
 
 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del cd. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 
Piazza dei Cavalieri, 7 
56126 Pisa-Italy 
tel: +39 050 509111  
fax: +39 050 563513 
protocollo@pec.sns.it  

Firmato digitalmente da: Aldo Tommasin
Organizzazione: SNS/80005050507
Data: 24/07/2020 13:56:56

Scuola Normale Superiore
Prot. n.0012477 del 24/07/2020
Decreti Segretario Generale n.138/2020



 
 

Disciplinare per l’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 del d.lgs. n. 39/2013 

 
1. Oggetto e finalità 
Il presente disciplinare ha ad oggetto la definizione di una procedura diretta ad assicurare il controllo 
delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 del 
D.lgs. n. 39/2013, in attuazione di quanto previsto dal Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2020-2022 (nel seguito PTPCT) della Scuola normale superiore (nel 
seguito Scuola). 
2. Fonti  
Il presente disciplinare è adottato in attuazione di quanto previsto dalla vigente normativa, cui si 
rinvia per quanto non espressamente previsto, e in particolare da: 

¾ D.lgs. n. 39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190); 

¾ D.lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

¾ Legge n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi); 

¾ D.P.R. n. 445/2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa); 

¾ D.lgs. n. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche); 

¾ Linee guida adottate dall’ANAC in materia, in particolare con Delibera ANAC n. 1064 del 13 
novembre 2019 (Piano Nazionale Anticorruzione 2019), con Delibera ANAC n. 1201 del 18 
dicembre 2019 (Indicazioni per l'applicazione della disciplina delle inconferibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico in caso di condanna per 
reati contro la pubblica amministrazione - art. 3 d.lgs. n. 39/2013 e art. 35 bis d.lgs. n. 165/2001) e 
con Delibera n. 833 del 3 agosto 2016 (Linee guida in materia di accertamento delle inconferibilità e 
delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del Responsabile della prevenzione della 
corruzione. Attività di vigilanza e poteri di accertamento dell’A.N.A.C. in caso di incarichi 
inconferibili e incompatibili). 
3. Ambito di applicazione 
Gli incarichi rilevanti ai fini dell’applicazione del regime delle inconferibilità e incompatibilità sono 
gli: 
a. incarichi amministrativi di vertice della Scuola (Segretario generale); 
b. incarichi dirigenziali, interni ed esterni, della Scuola. 
I titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo della Scuola (Direttore, 
componenti del Consiglio di amministrazione e del Senato accademico) non sono inclusi nell’ambito 
di applicazione previsto dagli articoli 3 e 4 relativi alle cause di inconferibilità degli incarichi e dagli 
articoli 9 e 12 relativi alle cause di incompatibilità degli incarichi di cui al D.lgs. n. 39/2013. A questi 
si applicano le cause di ineleggibilità e incompatibilità stabilite dalla normativa nazionale 
universitaria (L. n. 240/2010, DPR 382/1980, RD n. 1592/1933 etc.), dallo Statuto e dai regolamenti. 
Il rispetto della normativa in questa materia costituisce dovere di servizio per il dipendente. 
4. Dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e/o di incompatibilità 



 
I destinatari degli incarichi di cui punto 3 sono tenuti a rendere una dichiarazione sostitutiva, ai sensi 
del DPR n. 445/2000, sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità mediante 
l’uso di apposito modulo conforme a quelli allegati al presente disciplinare. 
Nella dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità (Allegato 1) 
l’interessato deve indicare specificatamente l’insussistenza delle cause di inconferibilità di cui all’art. 
3 e, per gli incarichi di dirigente esterno (con contratto a tempo determinato), all’art. 4 del D.lgs. n. 
39/2013 allegando alla dichiarazione il proprio curriculum vitae, l’elenco di eventuali incarichi e 
cariche, anche a titolo gratuito, ancora in corso o ricoperti nei due anni precedenti all’incarico, nonché 
le eventuali condanne subite per i reati commessi contro la P.A., al fine di consentire alla Scuola di 
operare le necessarie verifiche sulla veridicità della dichiarazione. Con riferimento a ciascun incarico 
o carica devono essere specificati: 
- l’amministrazione o l’ente conferente l’incarico o la carica; 
- la tipologia di incarico o carica; 
- la data di nomina o di conferimento dell’incarico o di assunzione della carica; 
- il termine di scadenza o di eventuale cessazione. 

Nella dichiarazione annuale sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità (Allegato 
2) l’interessato deve indicare specificatamente l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli 
artt. 9 e 12 del D.lgs. n. 39/2013. Essa contiene anche la dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità derivanti da condanna penale di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 39/2013.  
Sulla base del contenuto dell’incarico dirigenziale, le dichiarazioni riguardano anche i divieti di cui 
all’art. 35bis e 53, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001.  
L’assenza di cause di inconferibilità deve sussistere al momento del conferimento dell’incarico e 
persistere durante il suo svolgimento. L’assenza di cause di incompatibilità deve sussistere durante lo 
svolgimento dell’incarico ma deve essere verificata anche prima della decorrenza del medesimo.  
5. Termini di presentazione della dichiarazione di inconferibilità e/o incompatibilità 
La dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’Allegato 1 
deve essere presentata dall’interessato in occasione del conferimento dell’incarico o dei rinnovi o 
delle proroghe, mediante consegna o invio pec al protocollo della Scuola. L’ufficio competente al 
procedimento per l’attribuzione dell’incarico dirigenziale acquisisce la dichiarazione dell’interessato 
prima dell’efficacia dell’incarico; essa è citata negli atti di conferimento/contratti e trasmessa per la 
pubblicazione su Amministrazione trasparente.  
L’ufficio competente in materia di prevenzione della corruzione acquisisce le dichiarazioni annuali 
sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’Allegato 2 unitamente alle 
dichiarazioni annuali di cui all’art. 14, comma 1 lett. d) ed e), comma 1-bis del D.lgs. n. 33/2013. 
Esse sono pubblicate su Amministrazione trasparente. 
L’eventuale insorgenza, nel corso dell’espletamento dell’incarico e comunque prima della scadenza 
del termine previsto per la presentazione della dichiarazione annuale, di una causa di inconferibilità 
derivante da condanna penale, di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 39/2013, o di incompatibilità, di cui agli 
artt. 9 e 12 del D.lgs. n. 39/2013 e del D.Lgs. n. 165/2001, obbliga il dirigente a darne 
tempestivamente comunicazione scritta alla Scuola i fini della sospensione. 
6. Controllo delle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità 
L’ufficio competente in materia di prevenzione della corruzione attiva il procedimento 
amministrativo di verifica, ex art. 71 del DPR n. 445/2000, delle dichiarazioni secondo modalità 
proporzionate e dandone avviso all’interessato che ha l’obbligo di fornire informazioni e documenti 
alla Scuola. L’attività istruttoria tiene conto anche di eventuali segnalazioni circostanziate o della 
conoscenza, comunque acquisita, dell’esistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità in capo 
al dichiarante. Gli esiti della verifica sono proposti per le valutazioni del caso al Segretario generale, 
per i dirigenti, e al Direttore, per il Segretario generale. 
I controlli possono essere fatti con le seguenti modalità: 



 
¾ richiesta inviata telematicamente all’amministrazione certificante di conferma scritta della 

corrispondenza di quanto dichiarato con le risultanze degli archivi/registri dell’amministrazione 
certificante o con i documenti in loro possesso (controllo indiretto); 
¾ consultazione dei portali istituzionali che contengano informazioni soggette a pubblicazione 

obbligatoria ai sensi della normativa statale (per esempio sezioni di Amministrazione trasparente). 
¾ consultazione diretta degli archivi/banche dati delle amministrazioni titolari del potere certificante, 

nel caso sia stata sottoscritta la convenzione che autorizzi all’accesso, indicandone modalità, limiti e 
condizioni (controllo diretto); 
¾ consultazione archivi degli Uffici della Scuola e richiesta all’interessato di informazioni utili per al 

verifica. 
Il procedimento amministrativo di verifica è disciplinato dalla L. n. 241/1990 e si conclude nel 
termine di 30 giorni. 
Considerato il numero di dirigenti di ruolo e a tempo determinato in servizio alla Scuola, la verifica 
avverrà annualmente su un campione del 33% e a rotazione. 
7. Conseguenze delle violazioni delle disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità. 
Ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 39/2013, gli atti di conferimento di incarichi adottati in presenza di 
una causa di inconferibilità e i relativi contratti sono nulli. L’accertamento della nullità dell’atto 
comporta per i componenti dell’organo che ha conferito l’incarico le responsabilità e l’applicazione 
delle sanzioni previste dall’art. 18, ferma restando l’esenzione di cui al comma 1, secondo periodo del 
citato articolo. 
Secondo quanto previsto dall’art. 19, comma 1, D.lgs. n. 39/2013, lo svolgimento di incarichi in una 
delle situazioni di incompatibilità previste dal citato decreto comporta la decadenza dall’incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, decorso il termine perentorio di 15 giorni dalla contestazione 
all’interessato, da parte del Responsabile della prevenzione della corruzione, dell’insorgere della 
causa di incompatibilità. 
Ai sensi dell’art. 20, comma 5, del D.lgs. n. 39/2013, ferma restando ogni altra responsabilità, la 
dichiarazione mendace accertata nel rispetto del diritto di difesa e del contraddittorio dell'interessato, 
comporta la inconferibilità al soggetto che ha reso la dichiarazione di qualsivoglia incarico per un 
periodo di 5 anni. 
 Pisa, 22 luglio 2020 



 
(allegato 1) 
 
Alla 
Scuola Normale Superiore 

 
DICHIARAZIONE SULLA INUSSISTENZA DI CAUSE  

DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 
(DPR 445/2000 e art. 20, comma 1 del D.Lgs. 39/2013) 

 
Il sottoscritto …………………………… in relazione al conferimento/rinnovo/proroga dell’incarico di 
(Segretario generale/dirigente della struttura……….) della Scuola Normale Superiore dal ………………., ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole di quanto previsto dall’art. 75 del citato D.P.R. 
445/2000, in merito alle conseguenze di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, 

DICHIARA che  
� non sussistono cause di inconferibilità di cui all’art. 3 e, per gli incarichi dirigenziali a tempo determinato, 
all’art. 4 del D.Lgs. n. 39/2013; 
� sussistono cause di inconferibilità di cui all’art. 3 e, per gli incarichi dirigenziali a tempo determinato, all’art. 
4 del D.Lgs. n. 39/2013 come di seguito indicate: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________. 

e che 
� non sussistono cause di incompatibilità di cui agli artt. 9 e 12 del D.Lgs. n. 39/2013; 
� sussistono cause di incompatibilità di cui agli artt. 9 e 12 del D.Lgs. n. 39/2013 come di seguito indicate: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________. 

e che in relazione ai contenuti dell’incarico 
� non sussistono cause di inconferibilità/incompatibilità di cui all’art. 35 bis, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 
165/2001 e/o dell’art. 53, comma 1bis, del D.lgs. n. 165/2001. 
� sussistono cause di inconferibilità/incompatibilità di cui all’art. 35 bis, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 
165/2001 e/o dell’art. 53, comma 1bis, del D.lgs. n. 165/2001 come di seguito indicate: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________. 

nonché 
• di aver preso visione della vigente normativa in materia di trattamento di dati personali (Reg. UE 679/2016 
e D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.); 
• di essere informato che saranno svolte verifiche sulla veridicità di quanto dichiarato; 
• di essere a conoscenza che la presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web della Scuola nella sezione 
Amministrazione trasparente; 
• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni su quanto sopra dichiarato. 
Allega, quale parte integrante di questa dichiarazione sostitutiva, il curriculum vitae l’elenco degli 
incarichi/cariche, anche a titolo gratuito, in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Scuola, l’elenco degli 
incarichi professionali attualmente ricoperti o ricoperti negli ultimi due anni nonché l’elenco delle eventuali 
condanne subite per reati contro la P.A.. 
Luogo e data, 
         Firma 



 
(allegato 2) 

 
Alla  
Scuola Normale Superiore 
 
 

DICHIARAZIONE ANNUALE SULLA INSUSSISTENZA  
DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E INCONFERIBILITÀ  

(DPR 445/2000 e art. 20, comma 2 del D. Lgs. 39/2013) 
 

Il sottoscritto…………………….., in qualità di (Segretario generale/Dirigente della struttura ……………) della 
Scuola Normale Superiore, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole di quanto previsto 
dall’art. 76 del citato D.P.R. 445/2000, in merito alle conseguenze di dichiarazioni mendaci, di formazione o 
uso di atti falsi, relativamente all’anno …. 

DICHIARA che 
rispetto a quanto già precedentemente dichiarato: 
� non sussistono né sono intervenute cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui agli artt. 3, 9 e 12 del 
D.Lgs. 39/2013; 
� sussistono e/o sono intervenute cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui di cui agli artt. 3, 9 e 12  del 
D.Lgs. 39/2013 come di seguito indicate: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________. 

e che in relazione ai contenuti dell’incarico 
� non sussistono cause di inconferibilità/incompatibilità di cui all’art. 35 bis, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 
165/2001 e/o dell’art. 53, comma 1bis, del D.lgs. n. 165/2001. 
� sussistono cause di inconferibilità/incompatibilità di cui all’art. 35 bis, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 
165/2001 e/o dell’art. 53, comma 1bis, del D.lgs. n. 165/2001 come di seguito indicate: 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________. 

nonché 
• di aver preso visione della vigente normativa in materia di trattamento di dati personali (Reg. UE 679/2016 
e D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.); 
• di essere informato che saranno svolte verifiche sulla veridicità di quanto dichiarato; 
• di essere a conoscenza che la presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web della Scuola, nella sezione 
Amministrazione trasparente; 
• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni su quanto sopra dichiarato. 
Luogo e data, 

Firma 
 
 


